
Cod. Determ: DTZY63370 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1010/2022

pubblicata il 15/06/2022 Reg. del Settore n. 168 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  SERVIZI  CIMITERIALI,  SERVIZI  DI  GUARDIANIA  E  DI  TRASLAZIONI
PER I CIMITERI DELLA CITTA' DI COSENZA - procedura MEPA RDO TD
3039118 - CIG 9268106B03  - affidamento



Cod. Determ: DTZY63370 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1010/2022

pubblicata il 15/06/2022 Reg. del Settore n. 168 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
SERVIZI  CIMITERIALI,  SERVIZI  DI  GUARDIANIA  E  DI  TRASLAZIONI  PER  I

CIMITERI  DELLA  CITTA'  DI  COSENZA  -  procedura  MEPA  RDO  TD  3039118  -  CIG
9268106B03  - affidamento

Il Direttore di Settore

Premesso che le sedi cimiteriali della città di Cosenza sono quattro: il cimitero di Colle Mussano
(il  Cimitero  principale  di  Cosenza),  il   cimitero  di  Donnici,  il  cimitero  di  Borgo  Partenope,  il
cimitero di Sant’Ippolito (i tre cimiteri minori, situati in tre frazioni della città);

Premesso  che  il  Comune,  sia  per  mancanza  di  attrezzatura  e  logistica,  sia  per  mancanza  di

assenza di  personale  con qualifica  di  “necroforo”,  sia  per  assenza  di  personale  assegnabile  alle

altre  attività  per  le  quali  non  è  necessaria  la  detta  qualifica,  non  ha  la  possibilità  di  gestire

internamente i servizi cimiteriali;

Premesso che per i servizi cimiteriali esternalizzati  dal Comune si è reso necessario procedere a

procedura  aperta  per  l'affidamento  degli  stessi,  con  procedura  attivata  con  la  determina  a

contrarre n. 933 del 5 luglio 2021;

Evidenziato  che,  in  esito  alla  citata  procedura  aperta  è  risultato  affidatario  del  servizio  il

seguente operatore economico: Barbara B SCS – Corso Carlo e Nello Rosselli 93 – Torino – p. iva

09680290013;

Evidenziato  che  il  servizio  affidato  alla  citata  ditta  è  in  scadenza  e  che  permane  l'impossibilità

per  il  Comune  di  internalizzare  i  servizi  in  argomento,  per  la  perdurante  carenza  di  logistica  e

personale, ulteriormente diminuito rispetto al momento dell'affidamento del detto servizio;

Precisato  che,  in  particolare,  il  Comune  permane  nell'impossibilità  di  gestire  internamente  i

servizi cimiteriali, non potendo internalizzarli come di seguito meglio dettagliati:

•Servizi  di  Estumulazione,  Traslazione,  Esumazione,  Inumazione,  Risanamento  loculi,

Tumulazione (servizio a misura) – Servizio recupero salme nell'area della città di Cosenza



Cod. Determ: DTZY63370 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

(servizio a misura)

•Servizi di trasporto all'interno dei cimiteri cittadini delle salme dalla camera mortuaria sino

al luogo in cui avverrà la pratica cimiteriale (servizio a misura)

•Servizio  straordinario  di  operazioni  di  traslazione  di  salme  da  concessione  scadute

(estumulazione,  traslazione  e  inumazione  salma  presso  i  Cimiteri  Comunali  –  servizio  a

misura)

•Servizio di guardiania e ricezione salme (servizio a corpo);

•Sportello ricezione e gestione pratiche cimiteriali (servizio a corpo);

Evidenziato che l'Ufficio ha proceduto all'attivazione dell'affidamento dei citati servizi cimiteriali,

per  tre  mensilità,  utilizzando  gli  strumenti  del  Mercato  Economico  della  Pubblica

Amministrazione (MEPA), attraverso relativa trattativa diretta, con identificativo RDO Trattativa

Diretta  3039118,  con  ditta  consultata  la  citata  Barbara  B,  in  possesso  dei  requisiti  necessari,  e

ritenuta  adeguata  affidataria,  per  quanto  appropriatamente  dimostrato  nell'appalto  pubblico

con procedura aperta già affidato;

Evidenziato  che la  ditta  ha  offerto,  per  il  servizio  in  argomento,  la  somma di  euro  101.792,83,

comprensiva  di  euro  1.800,00  di  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  importo  al

netto degli oneri di euro 99.992,83;

Vista la seguente documentazione inerente la citata trattativa:

•riepilogo trattativa generato dal sistema;

•richiesta  prestazione,  da  parte  del  Comune,  comprensiva  di  disciplinare  partecipazione

procedura e capitolato tecnico, con allegato il tariffario operazioni;

•istanza di partecipazione resa dalla ditta;

•DGUE reso dalla ditta;

•dichiarazione tracciabilità finanziaria reso dalla ditta;

•offerta economica reso dalla ditta;

•CIG  - 9268106B03;

•DURC della ditta;

Evidenziato  che  l'entità  totale  presunta  dell’appalto,  a  corpo  e  a  misura  è  di  euro  101.792,83,

comprensivo di euro 1.800,00 di oneri  di  sicurezza,  copre le prestazioni  come  come di  seguito

dettagliato:  a)  operazioni  cimiteriali  varie  come  da  tabella  allegata  al  capitolato  (traslazioni,

tumulazioni,  esumazioni,  inumazioni,  estumulazioni,  risanamento  loculi,  chiusura  e  apertura

loculi,  ponteggi,  altre  operazioni  varie,  traslazioni  straordinarie,  recupero  salme)  importo

soggetto a ribasso, da computare a misura; b) oneri sulla sicurezza; c) servizio di guardiania,  da

computare a corpo; d) il servizio di sportello pratiche cimiteriali,  presso il  Cimitero di Mussano,

da computare a corpo;

Precisato che l’importo stimato di contratto è puramente indicativo in quanto il raggiungimento

dello stesso è subordinato alle operazioni cimiteriali a misura effettivamente eseguite, pertanto

il  predetto  importo  deve  intendersi  come  presunto  e  le  eventuali  variazioni  non  potranno

costituire per l’Appaltatore motivo di rivalsa e/o di opposizione alcuna;

Evidenziato  che  è  necessario  procedere  disporre  l'affidamento  in  argomento  e  il  conseguente

impegno di spesa;



Cod. Determ: DTZY63370 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Richiamata la  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  di  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del

decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l’innovazione  digitali»  (Decreto  Semplificazioni  -  G.U.  n.  228  del  14  settembre  2020),  in

particolare  per le previsioni  contenute  dall'art.  1 comma 2,  in  merito  all'affidamento  diretto  di

contratti per lavori, forniture e servizi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

•che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•di  disporre  affidamento  del  servizio  inerente  la  procedura  MEPA  Rdo  TD  3039118  CIG

9268106B03, per quanto specificato in narrativa, come di seguito dettagliato:

Denominazione servizi SERVIZI  CIMITERIALI,  SERVIZI  DI  GUARDIANIA E  DI  TRASLAZIONI  PER I

CIMITERI  DELLA  CITTA'  DI  COSENZA  –  procedura  MEPA  RDO  TD

3039118

Ditta affidataria Barbara  B  SCS  –  Corso  Carlo  e  Nello  Rosselli  93  –  Torino  –  p.  iva

09680290013

Descrizione  sintetica

dei  servizi  richiesti  per

tre mensilità

Servizi  di  Estumulazione,  Traslazione,  Esumazione,  Inumazione,

Risanamento loculi, Tumulazione (da tariffe) – Servizio recupero salme

nell'area della città di Cosenza

Servizi  di  trasporto  all'interno  dei  cimiteri  cittadini  delle  salme  dalla

camera mortuaria sino al luogo in cui avverrà la pratica cimiteriale

Servizio  straordinario  di  operazioni  di  traslazione  di  salme  da

concessione scadute

Servizio  di  custodia  per  dieci  ore  giornaliere  e  ricezione  salme.  La

Società  si  impegna  ad  effettuare  il  servizio  con  proprio  personale

qualificato  presso  il  principale  cimitero  cittadino  di  Colle  Mussano

giorni 7/7, anche con servizio di reperibilità notturna.

Servizio pratiche cimiteriali varie.

Compenso  dovuto  alla

ditta

101.792,83 euro più iva (totale 124.187,25)



Cod. Determ: DTZY63370 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•di  precisare  che  l'importo  di  affidamento,  per  i  tre  mesi  affidati,  per  effetto  dell'offerta

economica formulata, il seguente: 101.792,83, più iva, per un totale di euro 124.187,25;

•di impegnare, per l'anno 2022, la somma corrispondente a tre mensilità, secondo quanto di

seguito  dettagliato,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della

contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., in

considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui

l'obbligazione viene a scadenza:

C        capitolo Importo Esercizio di Esigibilità

2022 2023

                9675 124.792,83 124.792,83 -

di trasmettere copia del presente provvedimento al 13° Settore finanziario  per i  provvedimenti

di competenza;

che il presente provvedimento venga pubblicato sull'Albo on-line dell'Ente 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - RICHIESTA DI OFFERTA PER UN PERIODO DI mesi 3
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
5 - File PDF NON PUBBLICATO - ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA PROCEDURA e dichiarazioni

integrative

6 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta 3039118
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari Legge n° 136/2010, art.3

e ss.mm.ii.

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/06/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


